



JUSTITSMINISTERIET

Dato: 12. september 2016
Kontor: Straffuldbyrdselskontoret
Sagsbeh: Sune Nørgaard Røssing
Sagsnr.: 2016-0035-0366

UDKAST TIL TALE

til brug for besvarelsen af samrådsspørgsmål BÆ,
BØ og BÅ (Alm. del)
fra Folketingets Retsudvalg den 16. august 2016

Samrådsspørgsmål BÆ:

”Ministeren bedes i lyset af det stigende antal overfald på fængselsbetjente redegøre for, hvilke initiativer der som følge af overfaldene er iværksat for at skabe sikkerhed og tryghed blandt fængselsbetjentene?”

Samrådsspørgsmål BØ:

”Ministeren bedes redegøre for regeringens fremadrettede planer for at skabe sikkerhed omkring fængselsbetjentene?”

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Samrådsspørgsmål BÅ:

”Ministeren bedes redegøre for, hvorfor ministeren ikke har indkaldt forligskredsen bag aftalen om kriminalforsorgens økonomi i lyset af udviklingen i de danske fængsler med stadig færre indsatte og mere vold rettet mod personalet?”

Spørgsmålene er stillet efter ønske fra Trine Bramsen (S).

Svar:

1. Retsudvalget har stillet tre spørgsmål om sikkerheden for fængselsbetjente.

Alle tre spørgsmål drejer sig om regeringens initiativer og fremadrettede planer for at skabe sikkerhed og tryghed for fængselsbetjentene.

Jeg vil derfor besvare spørgsmålene samlet.

2. Vi har i de seneste år oplevet flere og grovere overfald på fængselsbetjente. Det hidtil groveste angreb fandt sted ved Nyborg Fængsel den 12. juli, hvor en

fængselsbetjent blev skudt flere gange i benene, da han var på vej på arbejde.

Og i forrige uge oplevede vi to politibetjente blive brutalt og koldblodigt skudt ned på Christiania. Den ene betjent er fortsat i kritisk tilstand.

I sidste uge blev en fængselsbetjent overfaldet af to tidligere indsatte, da han holdt i sin bil uden for sine børns institution, mens hans kone var inde for at hente børnene.

Det er begivenheder, som berører os alle dybt.

Det er samtidig begivenheder, som vidner om en komplet mangel på respekt for vores samfunds institutioner og for de medarbejdere, der passer deres arbejde og løfter vigtige samfundsopgaver.

Angreb mod dem, der skal passe på os, er et angreb mod os alle.

Respekten for samfundets autoriteter er en grundforudsætning i et retssamfund. Derfor har det fra begyndelsen af min tid som justitsminister været en prioritet at sikre

respekten for vores offentlige institutioner og de folk, der hver dag passer deres arbejde i statens tjeneste.

3. Lad mig understrege: Som fængselsbetjent skal man ikke frygte for sin sikkerhed - hverken når man er på arbejde eller i sin fritid.

Angreb mod fængselsbetjente er et angreb mod vores retssystem og mod fællesskabets repræsentanter.

Regeringen tager overfaldene på fængselsbetjente særdeles alvorligt.

Regeringen har sammen med de øvrige borgerlige partier allerede i maj fremlagt en Respektpakke, der skal give fængselsbetjente og deres familiemedlemmer en markant bedre strafferetlig beskyttelse mod vold, trusler og chikane.

Med Respektpakken forhøjer vi straffen for vold og trusler mod bl.a. fængselsbetjente i fritiden. Og vi sikrer, at kriminalitet mod fængselsbetjentes familiemedlemmer straffes hårdere.

Henover sommeren har der været en række episoder, hvor blandt andet fængselsbetjente er blevet chikaneret.

Derfor har regeringen styrket Respektpakken yderligere med en ny chikaneregel i straffeloven.

Bestemmelsen skal sikre, at bl.a. fængselsbetjente ikke udsættes for chikane på grund af deres arbejde. Det bliver eksempelvis strafbart, hvis en tidligere indsat forfølger en fængselsbetjent eller krænker fængselsbetjentens fred ved at kontakte denne på sin bopæl.

Respektpakken er netop sendt i høring og vil herefter blive fremsat for Folketinget.

4. Derudover har politiet og kriminalforsorgen på baggrund af sommerens begivenheder reageret konsekvent og iværksat en række initiativer, der skal øge sikkerheden for fængselspersonalet.

Der er overordnet tale om 6 nye initiativer:

Samarbejdet mellem kriminalforsorgen og politiet styrkes. Blandt andet ved udpegning af ”forbindelsesofficerer”, der skal fungere som bindeled mellem myndighederne.

Polititilsynet med fængslerne tilpasses det aktuelle truselsniveau, herunder aktuelt øget patruljering omkring 4

udsatte fængsler, hvoraf de to huser en fokusafdeling [Enner Mark og Nyborg Fængsel samt Vestre Fængsel og Politigårdens Arrest].

Der sættes fokus på sikkerhed og forebyggelse gennem lokale drøftelser mellem politiet og konkrete fængsler.

Vidensdeling af konkrete og generelle informationer styrkes.

Derudover vil efterforskning af anmeldelser fra kriminalforsorgen få høj prioritet, og koordinering vil blive sikret på tværs af politikredse.

Endelig vil der komme yderligere anbefalinger fra et eksternt sikkerhedsrådgivningsfirma til kriminalforsorgens institutioner og medarbejdere.

Jeg er meget tilfreds med, at politiet og kriminalforsorgen sammen har fundet nogle konsekvente løsninger på udviklingen.

Politiet og kriminalforsorgen vil følge udviklingen på området tæt og iværksætte yderligere tiltag, hvis der viser sig behov for det.

6. Vi kigger også på konkrete tiltag for at øge sikkerheden for fængselsbetjentene i deres daglige arbejde med de indsatte.

Fængselsforbundet har over mig efterspurgt, at fængselsbetjente i videre omfang kan bære peberspray som en del af deres personlige udrustning.

Det er vigtigt at lytte til de mennesker, som det handler om, og jeg vil derfor udvide den nuværende ordning, så fængselsbetjente altid kan bære peberspray i lukkede fængsler og på lukkede afdelinger.

7. Afslutningsvis vil jeg blot – som svar på samrådspørgsmål BÅ – nævne, at jeg som justitsminister naturligvis løbende er tilgængelig for at drøfte emner om kriminalforsorgen.

Imidlertid er der allerede iværksat en række initiativer, som jeg netop har redegjort for i min tale.

Jeg ser derfor ikke noget særskilt behov for at indkalde forligskredsen til drøftelser om sagen.